
7060 F. t. beslutn. vedrørende folkekirkens fremtidige forhold til staten 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

I forlængelse af Kristeligt Folkepartis beslutnings- 
forslag nr. B 115 om nedsættelse af en kommission 
med henblik på at omlægge statens økonomiske støtte 
til folkekirken og undersøge den civile registrering og 
kirkeministerens lovforslag nr. L 163 om større øko- 
nomisk frihed, decentralisering af kompetence m.v. 
samt på baggrund af regeringens overvejelser om at 
ændre på de øremærkede statstilskud til folkekirken 
vil der være et voksende behov for at afklare de øko- 
nomiske og strukturelle forhold mellem staten og fol- 
kekirken. Der er behov for at sikre, at eventuelle fun- 
damentale ændringer, som der kan blive tale om, gen- 
nemføres med passende hensyn til helheden i den fol- 
kekirkelige ordning. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at denne afkla- 
ring ikke alene skal ske i det af regeringen allerede 
nedsatte udvalg omkring bloktilskud, idet mange an- 
dre aspekter end lige de økonomiske relationer ønskes 
inddraget i en langsigtet ordning. Ligeledes er det for- 
slagsstillernes holdning, at der skal være en bred, 
tværgående og åben debat med koordineret opsamling 
af temaer, forslag m.v., før der tages stilling til even- 
tuel nedsættelse af en kommission, idet det ikke alene 
er Folketinget, der skal afstikke de temaer, en eventuel 
kommission skal behandle. 

Sidste strukturkommission kom (efter 7 år) i 1971 
med Betænkning nr. 610 om »Folkekirken i det mo- 
derne samfund«. Betænkningen kom lige efter kom- 
munalreformen, og der var dengang ikke opbakning 
til gennemførelse af betænkningens forslag om æn- 
dringer. 

I 1980'erne og 1990'erne er der gennemført en næ- 
sten total fornyelse af de kirkelige hovedlove. 

Forenklingsudvalget, nedsat af kirkeministeren, 
har i juni 2000 afgivet Delbetænkning I, som efterføl- 
gende er fulgt op med en række forsøg eller ændrin- 
ger. 

Interessen for folkekirken og dens strukturelle for- 
hold har således løbende været meget synlig, og der 
har været mange debatter om, hvordan folkekirken 
bedst kan være folkets kirke i det 21. århundrede. 
Mange af disse drøftelser har dog oftest fundet sted 

»inden for kirkens egne mure« eller på en måde, hvor 
personer, der ikke dagligt forholder sig til folkekirken, 
ikke har fundet vej frem i debatten. 

Forslagsstillerne anerkender de tidligere debatter, 
men ønsker med beslutningsforslaget at få bredt drøf- 
telserne mere ud, og at der sker en samtidig opsamling 
af de temaer og forhold, som trænger sig på enten på 
grund af kirkens egne ønsker om udvikling eller på 
grund af ændringer i samfundsforholdene. 

Aktuelt er der især fokus på: 
-  om Folketinget lever godt nok op til grundlovens 

bestemmelser om, at folkekirkens forhold skal re- 
guleres ved lov, og om de andre folkekirkelige pa- 
ragraffer i grundloven trænger til en nyformulering, 

-  konsekvenserne af de ændringer, der er iværksat ef- 
ter Forenklingsudvalgets forslag, 

-  ændringerne i samfundet, hvor der er mange for- 
ventninger til, at frivillige organisationer påtager 
sig et øget socialt ansvar, 

-  de udfordringer, der kan ligge i, at andre religio- 
ner/trosretninger i dag er en større del af mange 
menneskers hverdag, og hvad dette kan betyde for 
folkekirkens virke og ønsker om mere lovgivning 
om andre religioner/religionsfriheden, 

-  om der er forhold i det europæiske eller andet inter- 
nationalt samarbejde, som bør inddrages i den dan- 
ske debat, 

-  folkekirkens varetagelse af civilretlige opgaver så- 
som civil registrering og begravelsesforhold. 
Men der er givet flere forhold, som bør tages med i 

debatterne. Derfor er det nødvendigt at opbygge en så 
bred debat som muligt. En debat, hvor også alminde- 
lige medlemmer af folkekirken kan komme til orde. 
En debat, hvor de mange frivillige kirkelige organisa- 
tioner inddrages. En debat, hvor der også er plads til, 
at personer, der ikke er medlemmer af folkekirken, 
kan udtrykke deres ønsker ud fra grundlovens bestem- 
melser om religionsfrihed. 

Udvalgets opgave 
Det foreslåede udvalg skal således sikre, at der 

kommer en bred debat, og at der sker en koordineret 


